
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 7Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA
.

PORTARIA N°  250/2016 - SCCG                               DE  19 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o ofício nº 067/2016 - RH/SECOM, de 
17.08.2016.
RESOLVE:
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, 
ao servidor Antônio Jerônimo Vieira de França, Id. Funcional nº 
5667089/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado 
na Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, no período 
de 22.08.2016 a 19.09.2016, referente às férias interrompidas 
através da Portaria nº 3.226/2013 - CCG, de 26.12.2013, 
Publicada no DOE nº 32.550, de 27.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  251/2016 - SCCG                               DE  19 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o ofício nº 067/2016 - RH/SECOM, de 
17.08.2016.
RESOLVE:
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, ao 
servidor Antônio Ferreira da Silva, Id. Funcional nº 5694175/5, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado na Secretaria 
de Estado de Comunicação - SECOM, no período de 12.09.2016 
a 04.10.2016, referente às férias interrompidas através da 
Portaria nº 382/2015 - SCCG, de 28.12.2015, Publicada no DOE 
nº 33.039, de 29.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 248/2016-SCCG             DE 19 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Larissa Steiner Chermont
Cargo               : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho no VII 
Seminário de  Sistemas  Agrofl orestais  de
Tomé Açu
Período            : 23 a 25/08/2016
Nome               : Camila Augusta Trindade Brito
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho no VII 
Seminário de  Sistemas  Agrofl orestais  de
Tomé Açu
Período            : 23 a 25/08/2016
Nome               : Ricardo da Conceição Rodrigues
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 23 a 25/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N° 247/2016-SCCG                     DE 
19 DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar operacional
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período          : 24/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                        
RESUMO DA PORTARIA N° 246/2016-SCCG             DE 19 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Ipixuna do Pará e Aurora do Pará
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho realizando 
levantamento de obras em execução pe
lo Governo do Estado
Período            : 19 a 20/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                        
RESUMO DA PORTARIA N° 245/2016-SCCG             DE 19 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília-DF
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho 
participando da  “Roda  de  Conversa  so
bre Economia Florestal”
Período            : 25 a 26/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 249/2016-SCCG                                     DE 19 
DE AGOSTO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 
05.05.2015, e ainda, 
CONSIDERANDO o memorando nº 25/2016-DAF/CCG, de 
18/08/2016;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
- Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
PRORROGAR até 31 de dezembro de 2016, a Portaria n° 
3.348/2015-CCG, datada de 14 de julho de 2015, publicada no 
DOE n° 32.929 de 16/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                     

Protocolo 999256

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 07/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para eventuais serviços de chaveiro, com 
fornecimento de mão de obra e material, cópias de chaves 
simples, confecção de borracha de carimbos e aquisição 
de carimbos, visando atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 

meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 22.08.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/09/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039 e 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 999236

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 503/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO a Resolução nº 163-CS de 08.04.2015;
CONSIDERANDO o processo nº 011/2016-CS-PGE;
CONSIDERANDO a manifestação favorável na 598ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Estudo ao servidor RAFAEL FELGUEIRAS 
ROLO, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57224172/1, para Cursar Doutorado em Teoria do 
Estado e Direito Constitucional, na Pontifícia Universidade Católica 
do Rio de Janeiro, no período de 23.08.2016 a 23.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 999170

Portaria nº 498/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência a servidora 
Cláudia Cardoso Moreira de Campos Soares, id. Funcional nº 
5753180/5, no período de 16.08 a 14.09.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 28380/2016 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 501/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença assistência a servidora 
Elizabeth Cristina Gil Nascimento, id. Funcional nº 733024/1, no 
período de 15.07 a 29.07.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 180724A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 999172

Portaria nº 507/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
22.08.16, o gozo de férias do servidor LIDIELSON DA LUZ 
RIBEIRO, id. Funcional 54194586/1, concedida pela Portaria nº 
412/2016-PGE.G., de 15.07.16, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 999175

Portaria nº 504/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 479/2016-PGE.G., de 
10.08.2016, publicada no DOE nº 33190 de 12.08.2016, que 
autorizou viagem a Procuradora do Estado Camila Farinha 
Velasco dos Santos para o município de Santarém/PA.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 999177


